Nous avons choisi  de doubler  l'effectif  de 2012 par  rapport  à celui  de 2009 afin de 

garantir  la puissance statistique de notre étude.  Le recrutement a été réalisé par le cadre de 

gestion du pôle Femme Mère Enfant après communication des critères d'inclusion. Trois cent 

cinquante quatre  (354) dossiers correspondaient à  nos critères dans la  période donnée.  Pour 

constituer notre population d'étude nous avons sélectionné les 276 premiers de la liste.

3 Méthode

Le  guide  d'évaluation  de  l'ANAES  et  le  référentiel  qu'il  contient  sur  la  tenue  du